
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais

RESULTADO DE JULGAMENTO

Belo Horizonte, 27 de novembro de 2024.
  

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO   ( X ) PARCIAL    (  ) FINAL
 

PROPOSTAS APROVADAS PARA CONTRATAÇÃO:
 

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais - FAPEMIG, divulga o resultado parcial,
referente à terceira entrada da Chamada 13/2023 - Participação Coletiva em Eventos. Foram apresentadas 07
propostas, sendo que 07 foram aprovadas. A relação completa das propostas aprovadas e não aprovadas, com as
respectivas justificativas, encontra-se na homepage da FAPEMIG, no seguinte endereço: www.fapemig.br.

Eventuais recursos poderão ser interpostos, formalmente, junto à Diretoria de Ciência, Tecnologia e Inovação da
FAPEMIG, no prazo de 10 (dez) dias corridos após a publicação dos resultados.

 
ATENÇÃO

 

1 - Todas as instituições que tiverem propostas aprovadas deverão atualizar seu credenciamento na
FAPEMIG até 10 dias corridos da publicação dos resultados, sob pena de desclassificação das propostas.
A situação cadastral das instituições poderá ser verificada no endereço:
http://www.fapemig.br/ptbr/instituicoes-cadastradas
2 - Informamos que eventuais situações de inadimplência do coordenador com a FAPEMIG devem ser
sanadas em até 15 dias após a publicação do resultado, sob pena de desclassificação da proposta. A
verificação de inadimplência e sua regularização é de inteira responsabilidade do pesquisador. O
coordenador deverá verificar a sua situação através do sistema Everest:
http://everest.fapemig.br/index.php
 

# PROCESSO COORDENADOR TÍTULO DO
EVENTO INSTITUIÇÃO GESTORA Valor

Aprovado

1 PCE-00589-24 ÍTALO ITAMAR CAIXEIRO STEPHAN

XXI Enanpur
(Encontro

Nacional da
Associação
Nacional de

Pós-
Graduação e
Pesquisa em
Planejamento

Urbano e
Regional)

UFV FUNARBE R$ 20.988,00

FAPEMIG - Homologação de Resultado 74 Resultado parcial_3ª entrada (102569761)         SEI 2070.01.0006224/2022-54 / pg. 1



2 PCE-00592-24 ERENILTON PEREIRA DA SILVA

13º
CONGRESSO
BRASILEIRO

DE
ENGENHARIA

DE
FABRICAÇÃO

(COBEF)

UFVJM FUNARBE R$ 17.172,00

3 PCE-00582-24 HÉLDER FERREIRA ISAYAMA

XX Congresso
de Ciências do

Desporto e
Educação
Física dos
Países de

Língua
Portuguesa

UFMG FEPE R$ 53.424,00

4 PCE-00578-24 MÁRCIO BACCI DA SILVA

COBEF -
Congresso

Brasileiro de
Engenharia de

Fabricação

UFU FAU R$ 47.700,00

5 PCE-00573-24 MATHEUS BRENDON FRANCISCO

Congresso
Brasileiro de

Engenharia de
Fabricação

UNIFEI FAPEPE R$ 20.988,00

6 PCE-00481-24 NALU TEIXEIRA DE AGUIAR PERES
22ND ISHAM

Congress
2025

UFMG FUNDEP R$ 68.688,00

7 PCE-00586-24 PAULA CIBELY ALVES FLAUSINO

13º Congresso
Brasileiro de

Engenharia de
Fabricação

UFOP GORCEIX R$ 15.264,00

 

 

 

 
 

Prof. Dr. Luiz Gustavo de Oliveira Lopes Cançado

Diretor de Ciência, Tecnologia a Inovação

Documento assinado eletronicamente por Luiz Gustavo de Oliveira Lopes Cançado , Diretor, em
29/11/2024, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 102569761 e o
código CRC BDF70FB5.

Referência: Processo nº 2070.01.0006224/2022-54 SEI nº 102569761

FAPEMIG - Homologação de Resultado 74 Resultado parcial_3ª entrada (102569761)         SEI 2070.01.0006224/2022-54 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	FAPEMIG - Homologação de Resultado 74 Resultado parcial_3ª entrada (102569761)

